
UBND TỈNH HÒA BÌNH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:           /KH-SGD&ĐT              Hòa Bình, ngày         tháng 6  năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra 

thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022 
    
  

Căn cứ Thông tư số 23/2016/TT-BGD&ĐT ngày 13/10/2016 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra các kỳ thi; 

Quy chế thi tốt nghiệp Trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 

15/2020/TT-BGD&ĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, được sửa 

đổi, bổ sung bởi Thông tư số 05/2021/TT-BGD&ĐT ngày 12/3/2021 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo; Công văn số 1523/BGD&ĐT-QLT ngày 19/4/2022 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông 

năm 2022 (Công văn số 1523); Công văn số 2188/BGD&ĐT-TTr ngày 26/5/2022 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Hướng dẫn thanh tra, kiểm tra kỳ 

thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 (Công văn số 2188); 

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 10/5/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hòa Bình về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 

tại tỉnh Hòa Bình; Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 02/6/2022 của Ủy ban 

nhân dân (UBND) tỉnh Hoà Bình về việc thanh tra, kiểm tra thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022; 

Sở GD&ĐT tỉnh Hòa Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn 

nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 

2022, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thống nhất nhận thức về việc tổ chức thanh tra, kiểm tra kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2022 cho cán bộ cốt cán của Sở GD&ĐT, Công an tỉnh, 

Thanh tra tỉnh và cán bộ, giáo viên, cộng tác viên tham gia các đoàn thanh tra, 

kiểm tra thi tốt nghiệp THPT năm 2022 của Sở GD&ĐT. 

2. Phổ biến các nội dung, phương pháp, quy trình thanh tra, kiểm tra. 

Nâng cao trách nhiệm và kỹ năng cho cán bộ thanh tra, kiểm tra. 

3. Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra thi đảm bảo 

thiết thực và hiệu quả phù hợp điều kiện dịch bệnh COVID-19. Các đại biểu 

tham dự Hội nghị thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch theo quy 

định. 

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU  

1. Nội dung 
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1.1. Hướng dẫn về công tác tổ chức thanh tra, kiểm tra kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022. 

1.2. Hướng dẫn về Quy chế thi tốt nghiệp THPT. 

1.3. Hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022. 

1.4. Hướng dẫn kiểm tra, phát hiện thiết bị công nghệ cao gian lận trong 

hoạt động thanh tra, kiểm tra kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 

1.5. Thảo luận, hướng dẫn trả lời thắc mắc kiến nghị. 

1.6. Kiểm tra, đánh giá kết quả tập huấn. 

2. Tài liệu hội nghị 

 2.1. Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 27/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường chỉ đạo, phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và 

tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2022. 

2.2. Quy chế thi tốt nghiệp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 

15/2020/TT-BGD&ĐT ngày 26/5/2020 của Bộ GD&ĐT, được sửa đổi, bổ sung 

bởi Thông tư số 05/2021/TT-BGD&ĐT ngày 12/3/2021 của Bộ GD&ĐT. 

2.3. Thông tư số 23/2016/TT-BGD&ĐT ngày 13/10/2016 của Bộ GD&ĐT 

ban hành Quy định về tổ chức và hoạt động thanh tra các kỳ thi. 

2.4. Công văn số 841/TTCP-V.III ngày 03/6/2022 của Thanh tra Chính phủ 

về việc thanh tra, kiểm tra kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 

2.5. Công văn số 1523/BGD&ĐT-QLT ngày 19/4/2022 của Bộ GD&ĐT 

về việc hướng dẫn tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022  

2.6. Công văn số 2188/BGD&ĐT-TTr ngày 26/5/2022 của Bộ GD&ĐT về 

việc Hướng dẫn thanh tra, kiểm tra kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022. 

2.7. Sổ tay và bộ câu hỏi kiểm tra, đánh giá tập huấn. 

2.8. Tài liệu điện tử: Hướng dẫn Quy chế thi; hướng dẫn nghiệp vụ thanh 

tra, kiểm tra thi và hướng dẫn kiểm tra phát hiện thiết bị công nghệ cao gian lận 

trong hoạt động thanh tra, kiếm tra thi.  

2.9. Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh Hòa 

Bình về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 tại tỉnh 

Hòa Bình. 

2.10. Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 02/6/2022 của UBND tỉnh Hòa 

Bình về việc thanh tra, kiểm tra thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN  

1. Hình thức: Trực tiếp. 

2. Thời gian: 01 ngày, Thứ 5 ngày 30/6/2022 (Khai mạc hồi 8 giờ 00’) 

3. Địa điểm: Trường Cao đẳng sư phạm Hòa Bình. 
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4. Thành phần 

- Mời lãnh đạo: Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh Hòa Bình; 

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT 

- Mời cán bộ, công chức Thanh tra tỉnh Hòa Bình tham gia các Đoàn 

thanh tra, kiểm tra thi tốt nghiệp THPT năm 2022 (theo Công văn số 689/TTr-

VP ngày 06/6/2022 và Công văn số 697/TTr-VP ngày 08/6/2022của Thanh tra 

tỉnh Hòa Bình). 

- Mời cán bộ, chiến sỹ Công an tỉnh Hoà Bình tham gia công tác tổ chức, 

đảm bảo an ninh trật tự kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. 

- Trưởng phòng, Phó trưởng phòng, chuyên viên các phòng chuyên môn, 

nghiệp vụ Sở GD&ĐT tham gia công tác tổ chức, thanh tra, kiểm tra thi. 

- Cán bộ, cộng tác viên thanh tra các đơn vị trực thuộc Sở được điều động 

làm nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra thi tốt nghiệp THPT năm 2022 (theo danh sách 

đính kèm).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Sở 

- Chủ trì tham mưu cho lãnh đạo Sở xây dựng kế hoạch, chương trình hội 

nghị; chuẩn bị tài liệu tập huấn, các điều kiện tổ chức hội nghị.  

- Hướng dẫn về công tác tổ chức thanh tra, kiểm tra kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022. 

- Hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2022. 

- Tổng hợp đánh giá kết quả kiểm tra, đánh giá kỹ năng, nghiệp vụ thanh 

tra, kiểm tra thi và lập danh sách dự kiến cán bộ tham gia thanh tra, kiểm tra thi. 

- Tham mưu giúp Giám đốc Sở  và phối hợp với Thanh tra tỉnh để chọn cử 

cán bộ thanh tra các nội dung thanh tra theo Kế hoạch. 

2. Phòng Quản lý chất lượng giáo dục 

- Hướng dẫn Quy chế thi tốt nghiệp THPT và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp 

Trung học phổ thông năm 2022.  

- Cử lãnh đạo, chuyên viên phối hợp với Thanh tra Sở hướng dẫn, giải đáp 

thắc mắc của đại biểu về Quy chế thi tốt nghiệp THPT năm 2022 tại hội nghị. 

3. Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình 

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để phục vụ hội nghị. Lưu ý đến 

các điều kiện trong phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

4. Các đơn vị, trường học có cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn 

Cử cán bộ, giáo viên tham dự Hội nghị tập huấn nghiệp vụ thanh tra thi 

tốt nghiệp THPT năm 2022 đúng thành phần, đúng thời gian quy định. 
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Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh 

kịp thời về Sở GD&ĐT, Đ/c: Nguyễn Văn Hiển, Chánh Thanh tra Sở, SĐT: 

0917.658.779 để được hướng dẫn giải quyết. 

5. Kinh phí: Thực hiện theo chế độ hiện hành. 

Căn cứ kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ thanh tra, kiểm tra 

thi tốt nghiệp THPT năm 2022 yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở, 

các phòng GD&ĐT, các đơn vị trường học và các đơn vị có liên quan triển khai 

thực hiện theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Chỉ đạo thi của tỉnh;   

- Thanh tra tỉnh;   

- GĐ các Phó GĐ Sở;  

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở;  

- Các đơn vị trường học;  

- Các Phòng GD&ĐT; 

- Website ngành;        

- Lưu: VT, TTr.                                                                                   

 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 
 

Bùi Thị Kim Tuyến 
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